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REKOMANDIM
INr. ./5 i dalég\?é'}' & 2016

Ng& mbéshtetje t€ neneve 29, 30, 31 dhe 32 18 ligjit nr, 9887, daté 10.03.2008 ~Pér Mbrojtien
¢ & Dhénave Personale”. 1 ndryshuar, si dhe neneve 77-97 16 Ligjit 44/2015. daid
30052015 "Kodi i Procedurave Administrative té Republikés s¢ Shqipérisé”, si dhe
provave né ngarkim t& kontrolluesit “Posta Juap” (Artan Tujani - person [fizik me Nipt
L31303022B), Tirang

KONSTATOV A:

Mg zbatim t& Urdhrit nr. 120, daté 09/05/2016, & Komisionerit pér & Drejién e Informimit
dhe Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale. u krye hetim administrativ prané kontrolluesit,
“Pasta Juaf” (Artan Tufani - person fizik me Nipt L313030228). me objelt:

F Zbatimi nga ana ¢ konirolluesit i Ligiit Nr. 9887, daré 107032008 " Pér Mbrajtien ¢
té Dhénave Personale” | ndryshuar, si dhe akteve 1é miratvara nga Komisioneri,

giaté kryerjes s¢é akriviretir 1é 1ij.

Kontrolluesi “Posta Juaj” (Artan Tujani) ushtron aktivitet tregtar né fushén e Email-
Marketing. prej teté vitesh. Email - Marketing &shté njé marketing i drejipérdrejté i realizuar
pérmes dérgimit € njé mesazhi komercial (reklamé ose mesazh promocional), né adresat
Email ¢ shumé pérdoruesve, t& konsidervar si konsumator potencial (subjekie 18 1@
dhénave). Fushatat e marketingut kryhen pér llogari & kompanive t& ndryshme private qé
operojng n& Shqipéri. Kéto fushata jané té reklamuara edhe né fagen online postajuaj.com, 1@
ketij kontrolluesi.

Kontrolluesi ka krijuar njé bazé 1& dhénash personale ose sistem arkivimi (mé shumé se 100
mij¢ adresa email) 1€ cilat 1 pérdor gjaté fushatave 1@ email-marketingut, Gjaté veprimtarisé
s¢ 1] kontrolluesi pérpunon kategoring e & dhénave personale “adresé c-maili” pér
kategorité e subjekteve “Klienté”.

1. Kontrolluesi realizon marketing & drejtpérdrejté (email-marketing) ndaj subjekteve 1& 18
dhénave. Teknikisht kjo veprimtari realizohet duke prdorur ndérfage me pagesé & ofrohen
nga faqet online “Email-Marketer” dhe “Mad Mimi*, 1¢ cilat aksesohen né adresat ¢ tyre
pérkatése pérmes internetit (utp. inierspive. comsemailmarketers) (hitps=nadmini com’).
Adresat e-mail q¢ kontrolluesi disponon né kompjuterin e tij, ngarkohen né faget online 1@
mésipérme (& cilat ofrojné opsionet pér ®€ menaxhuar két# proces deri né dérgimin
pérfundimtar 1& email-eve komercial tek subjektet e t& dhénave.

Adreza; Rr ¢ Ravapss", Nd. 80, H. 1. Kat 3, Tirane, Telefon/faks: 0333 42 237 200
hitpzfiwww idp.al e-mail: infofdidpal



érmbajtja e email-eve péreaktohet nga kompanité gé paguajné kentrolluesin pér & realizuar
kété shérbim.

Kontrolluesi pretendon se ka siguruar adresat e-mail nga subjektel ¢ regjistruar né rubrikén
newsletter né fagen infinit.al, e cila admimistrobet nga 1 njéjn kontrollues. Regjistrimi
vullnetar 1 adresés e-mail né kété fage nénkupton dhe marnjen e pélgimit. Numri © madh i
adresave e-mail g& kontrolluesi disponon dhe fakti gé operon prej 8 vitesh né treg ndérkohi
g€ infiniti.com éshté domain 1 ni. e bén pak 1€ viefshém ké@ pretendim.

Konstatohet gé né emailet g& kontrolluesi dérgon ka & vendosur njé link pér ¢regpistrimin e
adresés e-mail € subjektit t& té dhénave nga databaza (baza e & dh&nave) ¢ kontrolluesit. né
rast se ky 1 fundit nuk déshiron t&€ marr mé e-mail 1€ tlla.

Kontrolluesi nuk éshté né glendje g€ 1€ provojé marrjen e pélgimit 1€ subjekieve 1€ 1€
dhénave pér dérgimin e email-eve € marketingut, sipas nenit 3 pika 24 & Ligjit nr. 9887,
datg 10/03/2008 “Pér Mbrofijen e t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, duke vepruar né
kundérshtim me nenin 6 pika I/a t& kétij ligji. Respektimi 1 nenit 6/1/a bén 1€ mundur gé
kontroflues: 1€ regpustrojé subjektet e 1€ dhénave personale drejt 1€ ciléve dérgohen
komunikimet tregtare 1€ pakérkuara né varési & p&lgimit paraprak ¢# ata kan?@ dhéné. kjo
edhe n€ zhatim & nenit 93 @ ligiit nr 10128, daté 11052000 “Pér trewiing elefronike

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se ckzistenca ¢ pélgimit t€ klientéve &shté ¢ veunja mundési
ligiore e kontrolluesit, referuar nenit & t& Ligjit nr. Y887, dat¢ 1O0/03/2008 ~Pér Mbrofijen ¢
t¢ Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, pér € legjitimuar pérpunimin ¢ t¢ dhénave personale.
Pelgimi, né bazé té nenit 3 pika 24 € Ligjit, “duher 1é jeié né formén e nié deklarare me
shkrim. i dhéné shprehimisht me vullnet 16 ploté e 1@ liré dhe duke gené né dijeni t¢ ploté pér
arsyven pse (¢ dhénat do 1é pérpunohen, cka nénkupton ge subjelui i te dhénave pranon gé 1e
pérpunohen ié dhénar ¢ i Pér sa kohé kontrolluesi nuk ka mundur 18 provojé ekeistencén
¢ pélgimit, Zyra e Komisionerit viergéson se pérpunimi i t& dhénave éshed 1 paligishém, duke
cénuar edhe “Parimin e ligjshmérisé s& pérpunimit”, sanksionuar né nenin 5/1/a 1& Ligjit.

Né njg shogérn moderne t& konsumit shérbimet e marketingut direkt jané né rritje 1@
vazhdueshme, prandaj éshté e réndésishme gé kontrolluesit e ¢ dhénave personale 1l
pérdorin ato vetém né pérputhje me & drejtat themelore t& njerivt. Karta ¢ t& Drejtave
Themelore 1€ Bashkimit Evropian parashikon se: “Oiithékush ka t¢ drejtin ¢ mbrojtjes s¢ 1e
dhénave personale né lidhje me velen e (i apo (& sai. T¢ dhéna 1¢ tilla duhet 1é jene e
pérpunuara né menyré 18 drefié pér géllimer e specifibuara odhe wé bazé 1@ pélgimir e
personii (¢ inferesuar. ose n¢ bazé legiitime 1 pércalkivara me ligy. Grithkush ka 1é drefréin ¢
alsesit ndeaf 1€ dhénave 18 cilar jane mbledhur né lidhje me & dhe & drejién pér & korrigiuar
e dhénar "

2, Zyra ¢ Komisionerit gjaté hetimit administrativ konstatoi se kontrolluest nuk i informon
subjekiet € & dh&nave personale, mbi géllimin dhe ményrén e prpunimit & t& dhénave
personale, personin g€ do 1 pérpuncjé & dhénat. & drejtat ligjore g8 gézojné, afatin e
mbajtjes s¢ 1& dhEnave, dhe masat e sigurisé, né kundérshtim me nenin 18 1& Ligjit nr. 9387,
daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e (¢ Dhénave Personale”. 1 ndryshuar. NE fagen e
kontrolluesit www postajuaj.com nuk jang 18 parashikuara né njé rubriké 1€ vecanté
“politikat ¢ privatésisé”.

NE kétd kuadér Zyra e Komisionerit vleréson se ¢do kontrollues & pérpunon té dhéna
personale, pavarésisht [akut nése pérpunimi béhet né ményré elektronike apo manuale. dhe
pavartsisht faktit nése mbledh apo jo t& dhéna personale népérmjet faqes online né internet,
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ka detyrimin qé t& publikojé “Politikat ¢ privatésisé™, pasi kontakti paraprak i gdo subjekt 1€
dhinash realizohet népérmijet fages online né internet. N& kéw kuadér. publikimi
“Politikave t& privatésisé” pérmbush mé sé miri qéllimin g ka nemt 181 ligjit.

[nformimi i subjekteve 1& 1& dhénave personale €shté njé nga detvrimet bazé t& kontrolluesit
pasi u jep mundésing subjekteve € & dhénave personale 1€ njihen me & drejtat gé gézojné
dhe mundésing ¢ ushtrimit 1& tyre né prakuke,

3. Nga verifikimi i kryer ng regjistrin elektronik t¢ KDIMDP-s¢ dhe né protokollin e Zyvrés
sé Komisionerit si edhe nga hetimi administrativ i ushtruar rezultoi se nuk éshié pérmbushur
detyrimi pér njoftim né zbatim t€ nenit 21 1€ Ligjit nr, 9887, daté 10/03/2008 "Per
Mbrojtjen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar;

N paragrafin 1. & nenit 21, 1€ ligiit te sipércituar, paras hikohet . Cdo kowrollues duhel
& njofiojé Komisionerin pér pérpunimin e e divnave personale. pér e cilat éshié
pérgiegiés. Nioftimi duhet (¢ beéhet para se kontrolluesi 1€ pérpunojé 1 dhénat pér here e
puré ose kur kérkohet ndryshimi i giendfes sé njoftimit 1€ pérpunimit. sipas nenit 22 1é kétij
Ligji'’.

Zyra ¢ Komisioneril vleréson se realizimi i detyrimit pér njoftim &shté i réndésishém pasi i
jep mundésing subjekteve € 1€ dhénave g€ @ informohen mbi pérpunimin qé kryven
kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve ligiore. Kjo i jep mundési reale subjekiif t& &
dhénave pér 1& ushtruar ng ményré korrekte té drejtat g€ i jep higji.

4, Zyra e Komisionerit konstatoi se kontrolluesi nuk kishte hartuar njé “Rregullore pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ t& dhénave personale™ né 1@ cilén 18
parashikohen rregulla specifike mbi ményrén e pérpunimit 1€ dhénave & klientéve dhe
punonjésve, siguring e 1& dhénave. afatet e mbajgjes s¢ & dhénave, & drejtat e subjekteve et).
né kundérshtim me nenin 27 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 "Per Mbrojijen e ¢
Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar:

Hartimi i rregullores éshté i réndésishém pér kontrolluesin pasi pérbén bazén ¢ referimit pér
cdo pérpunim 18 1& dhénave dhe pércakton standartet ligjore pér garantimin e njé pérpunimi
t¢ ligishem dhe & sigurté & t& dhénave personale,

Pér shkeljet e konstatuara éshté mbajtur procesverbali 1 Konstatimit né momentin e ushtrimit
té hetimit administrativ (g€ mban datén 30.05.2016).

N pérmbajtje 1& procesverbalit, pérfaqésuesi i kontrolluesit. deklaroi: “Nuk jam subjekt |
Ligjit nr 9887, darg 107032008 “Per Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.
Prapesimer dhe provat do 1i paragesé né seancén dégfimore”. Njé kopje e procesverbalit i
dorézua kontrolluesit.

Pérfagésucsi i kontrolluesit i ka pércjellé pretendimet né rrugé elektronike (me e-mail) né
adrest & Zyrés s¢ Komisionerit. Pretendimet v administruan né cilésing e provés dhe
lidheshin kryesisht me ményvrén e mbledhjes sé € dhénave (adresat ¢ e-maileve), peElgimin €
subjekteve ¢ 1& dhénave. mundésing e ¢cregjistrimit etj.

Né vijim, né datén 13.06.2016 (ora 10:50) u zhvillua seanca dégjimore né t& cilén
pérfag@suesi | kontrolluesit Z. Tujani paraqiti edhe n& formé shkresore 1¢ ojitha pretendimet
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dhe bashkélidhur dorézoi né cilésing o provés “Sgarime ne ldije me aktin e hetimii
celministrativ ¢ daiéy 30 maj 20067

NG 16rés1 pérfagésuesi 1 kontrolluesit pretendon se subjekti (Artan Tujani - person fizik me
Nipt L313030228) nuk é&shté kontrollues pasi ¢-maili nuk éshté e dhéné personale por ¢
dhéng anonime. Pretendon se nuk disponon njé sistem arkivimi dhe nuk éshié subjekt i ligjit
nr. Y87 daré 10032008 ' Per Mbrofijen e (¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar pora ligiit
nE Y918 daré 19032008 “Pér komunilamel elektronike né Republiken ¢ Shgipérise ™ |
midrvifinar (nend {28)

Referuar pretendimeve dhe deokumenteve 18 paragitura st proveé, Zyra ¢ Komisionerit

vieréson:

- E-mail konsiderohet s1 “e dhéné personale”™ sipas nenit 3/1 18 Ligpit nr. 9887, daié
10032008 “Peér Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar, pasi ¢ hén @
identifikueshém subjektin ¢ @ dhénave. NE vardsi & ndértimit t€ 11, identihikimi
mund 1¢ béhet drejtpérdrepté (kur c-maili pérmban emér dhe mbiemér) ose mdirekt
duke u shoqéruar me & dhéna 1€ tjera personale. dhe pse subjeki (Artan Tajani -
person fizik me Nipt L313030228 ) pérpunon vetém KE@ kategort ¢ dhénash
personale (pra e-mailing kjo nuk e shmang at€ nea faku 1@ g&mt “kontrollues™ né
bavé 18 lgpit nr. 9887, NE kété kuadér konsiderohet subjekt § ligjit nr. Y887 dhe duhet
& «bato€ 1€ gjitha detyrimet q& parashikon, Emaili nuk mund t¢ konsiderohet e
dhéné anonime pasi né kété koncept pérfshihen ato 1€ dhéna & n€ asnjé rast dhe
giithmong nuk ¢ identifikoing dot subjektin e t& dhénave (psh. né prakiiké njihet
micialet & njé emri).

Fdhe nga prakuka europane adresal e e-malit konsiderohen & dhéna personale. NE
wvijum disa shembug:
e Agjencia Buropiane pér t¢ Drejtat ¢ Njeriut shprehet se ndér 1@ tjera edhe e-
maili éshité ¢ dhéné personale (hitp:/fra.curopa.cuen’data-pritection ).

»  Autoriteti Anglez pér Mbrojtjen ¢ 1€ dhénave (hips:fco.ore.uk/media/dor-

oroanisations/documents/ 159 personal information onbing cop.pdl)

- Pretendimi se nuk admintstron njé sistem arkivimn nuk géndron past ményvra ¢
administrimit dhe pérpunimit € 1€ dhénave nga ana ¢ kontrolluesit krvhet né ményrs
clektronike népérmjet njé sisterm kompijuterik dhe sistem arkivimi elekironik, né
pérputhje me nenet 441 dhe 378 1€ ligjit nr 9887,

- Veprimtaria e kryer nga Kontrolluesi né kété rast konsiderohet tregtim 1 drejtpé@rdrejté
né baxé € pérkufizimit né nenin 3/11 1€ ligjit nr. 9887, Reklamimi q& krven
kontrolluest krvhet népérmjet e-mailit. 51 kusht krvesor pér kryverjen e késa)
veprimtarie &shté pélqimi i subjekteve té 1€ dhénave personale (mbajtésit e kétyre
adresave té e-mailit, qytetarét) referuar nenit 6/17a dhe 6/5 1€ ligjit nr. 9887, N& k&
rast veprimtaria e kontrolluesit dubet 2 jeté konform ligjit nr. 9887 dhe Udhézimit
nr. 16 daté 26.12.2011 pér “Mbrojyen ¢ 1€ dhénave personale ng tregtimin e

drejtpérdrejtd dhe masat ¢ sigurisé”. ¢ rregullon né minyré specifike kéwd

veprimeari.
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. Pavarésisht ekzistencés sé mundésisé sé gregjistrimit nga marrja e e-matlit 1€
marketingut, dérgimi 1 e-mailit pa pélgimin paraprak 1& subjektit 1€ 18 dhénave do 1@
konsiderohet shkelje né bazé t& ligjit nr.9887.

N kushte 18 tilla Zvra e Komisionerit vlergson se né cilésiné e kontrolluesit, subjektit
“Posta Juaj” (Artan Tujani - person fizik me Nipt L 313030228) 1 lind detyrimi pér &
plotésuar t¢ gjitha detyrimet ligiore né [ushén e mbrojtjes s¢ & dhénave personale, 1€
sanksionuara né Ligjin nr. 9887, daté 10/03/2008 " Per Mbrajijen e 1é Dhénave Personale”
i ndryshuar dhe akiet nénligjore né zbatim 1€ i),

Sa mé sipér,
Ni zbatim té neneve 29, 30, 31 pika 1/ "a/1” dhe 32/1 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Per Mbrojtjen e té Dhénave Personale " 1 ndryshuar.
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REKOMANDO.L:

NE zbatim t& nenit 6/1/a & Ligjit nr. 9887, dat¢ 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhenave
Personale”, i ndryshuar, & sigurohet dhe @ provohet marrja e pélgimit paraprak per i€
gjithé subjektet e t& dhénave, e-mailet ¢ 1€ ciléve pérpunchen dhe administrohen nga ana

juaj né cilésing ¢ kontrolluesit me géllim realizimin ¢ marketingut. E-mailet pér 1€ cilél

nuk &shié dhénd pélgim dubet & fshihen nga sistemi elekuwonik. TE kontrollohet
rregullisht dhe 1€ respektohet regjistri i pérjashtimeve plr subjektet e 1€ dhénave
personale 1& ciléve ju jeni drejtuar por q€ nuk kang déshiré (€ marrin komunikime 1€ tlla
marketingu:

N& zhatim & nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, dateé 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ (¢ Dhénave
Personale . i ndryshuar, né ¢do email g synohet t& dérgohet t€ parashikohet edhe
informimi 1 subjekteve & & dhénave mbi géllimin dhe ményrén e pérpunimit € té
dhénave personale, personin gé do t'i pérpunojé t& dhénat. 1€ drejtat ligjore & gézoind,
afatin e mbajtjes sé (& dhénave, dhe masat e sigurisé. Gjithashtu né faqen e kontrolluesit
www.postaiuaj.com 1& publikohet né njé rubriké e veganté mbi "politikal ¢ privatésise G

NE zhatim 1@ nenit 21 & Ligjit nr. 9887, date 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave
Personale ", 1 ndryshuar, t& pérmbushet detyrimi pér njoltim,

N# zbatim t& nenit 32/1 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhdnave
Personale”, i ndryshuar, t& kryhet plotsimi i detyrimeve 1& parashikuara né pikén 2 dhe
3 t& kéitij Rekomandimi, brenda njé afati 30 ditor nga momenti 1 martjes dijeni. Pas kétij
afati & njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér & Drejién e Informimit dhe
Mbrojtjen ¢ 1& Dhénave Personale mbi masat ¢ marra né zbatim té Rekomandimit té
mbéshtetura nga aktet pérkatése.

Plotsimi i kétyre detyrimeve ligjore mund 1€ jet€ objekt kontrolli né vazhdimési nga
Zyra ¢ Komisionerit.
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6.

NE rast mos p&rmbushje t€ kétvre detvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika
2 1@ Ligjit nr. 9887, datg 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhéngve Personale”, i

administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté ci?_é;_fr _ﬁ___.-“zi}lﬁ

Resnik DERVISHI
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